専攻科生用 募集要項

令和８年２月６日

学 生 各 位

   学生課学生係

令和８年度「ニコン奨学金」奨学生の募集について

 このことについて、下記のとおり募集しますので、対象者の要件に該当する申請希望者は

申請書類をそろえて、所定の期日までに学生課学生係まで提出ください。

記

【ニコン奨学金の概要について】

(1) 専攻科生の申請条件

ア.申請可能学年（令和８年４月１日時点）

専攻科１年生

  イ.申請可能学科

研究内容に機械系，材料系，電気系，電子系及び情報系のいずれかを含んでいること。

ウ.成績要件

なし

エ.家計基準

前年度又は前々年度の世帯の総収入が年額７３０万円以下

(2) 採用者数 （全国の高専全体で以下のとおり。）

専攻科１年生・・・10名

＊本校から推薦できる人数は、２名までです。

申請者多数の場合は、学内選考を行います。

(3) 採用期間・給付額

採用期間：令和８年４月～令和 10年３月（遡って採用を認定します）

専攻科生：月額３０，０００円

専攻科生用 募集要項

(4) 給付方法

高専機構本部より奨学生へ直接支給（詳細は奨学生決定時に改めて連絡します）

令和８年度分…年１回（１０月頃を予定、１２か月分／回）

令和９年度分…年２回（６か月分／回）

(5) 証書授与式・イベントについて

８～９月頃に、新規奨学生を対象とした奨学生証書授与式（オンライン）が実施され

る予定です。

このほか、ニコンが主催するイベントへの参加を求められる場合があります。

(6) その他

・本奨学金は、給付型（返還を要しない）であり、原則として、他の奨学金等との併

給も可能です。

・奨学生は給付１年目の年度末に成績報告をする必要があります。これにより「不可」

の科目が確認された場合、奨学金を停止することがあります。

・奨学生としてふさわしくないと認められた場合には、停止又は返還措置となる場合

があります。

・過去に本奨学金奨学生に採用されたことがある者の申請も可とします。

【申請方法について】

 本校ホームページより、申請書をダウンロードのうえ、作成してください。

(1) 提出書類

① ニコン奨学金選考申請書（Excelファイルでメールにて提出）

② 源泉徴収票 または 課税証明書

※前年度又は前々年度分（家計基準に該当する年度のもの）

(2) 提出期限

令和８年３月 23日（月）17：00まで

(3) 提出先

学生課学生係（E-mail：gakuseikk@jm.kochi-ct.ac.jp）

 【問い合わせ先】

〒783-8508 高知県南国市物部乙 200-1

高知工業高等専門学校 学生課学生係

TEL：088-864-5627（8：30 ～ 17：00）

E-mail：gakuseikk@jm.kochi-ct.ac.jp